Dopò haver servito alcun anni, mi lamentai à Sua Maiestà di gloriosissima memoria, che non era possibile poter mantenere i putti de la Capella col poco che si pagasse per loro spese, letti, lenzuola, Tovaglie di Tavola,

Philippe de Monte: New Autobiographical Documents

Sciugatori, Barbiere, sarto . . . che non sono più di circa nove Carantani il dì per ciascuno, supplicandola mi havesse fatta gratia di ridurlo à sei fiorini al mese, come alcuni anni à dietro si era usato di pagare per ciascun putto. Sua Maiestà non volse in ciò metter novo ordinate mà in ricompensa d'esse mi ordinò 200 Talleri l'anno da la sua Camera.

Risolvandomi poi, per haver poco mezo di poter vivere secondo l'animo mio, di procurar d'havere qualche benefitio, mi furono date preci Imperiali à l'Arcivescovo di Cambrai, per vigore de quali io hebbi un Canonicato, et la Thesoreria de la Chiesa metropolitana di Cambrai; per li quali subito mi fu mosso lite, la quale mi costò più di 1200 scudi d'oro in cinque anni, che ella durò, et in haverne la sentenza in favore, et che io sperava tirarne qualche frutto, vi sopragionse la guerra, la quale dura ancora fin' al presente. Si che non hò ancora fin qui tirato de i frutti di detti beneficij la mità di quel, che io hò speso ne la lite. Ond'io vedendomi rovinato per così grossa spesa con poca, o niuna speranza di haverne mai più cosa alcuna, procurai di haverne qualche beneficio in queste parti da Sua Maiestà presente per ricompensar in parte i danni patiti nella detta lite.

Primieramente supplicai à Sua Maiestà mi havesse fatta gratia de la Prepositura di Leitmeritz già posseduta altre volte dal Citardo nato ne paesi bassi; et nel suo tempo Predicatore di Sua Maiestà di gloriosissima memoria, mà mi fù risposto, che per esser forestiere io non poteva possedere benefitij in questo Regno di Boemia, come si detto Citardo non fosse forestiere; et non fosse in Wratislavia, et Olmutz tanti Canonici Polacchi, et Italiani, [fol. 128^v] ma che dico io? Il medesimo Signore di Pernstein, che pretendeva in mio pregiuditio, che i forestieri non potessero haverne benefitij in questo Regno, et fù causa di farmi perder questa Prepositura, non hà egli provisto un Rutheno pedante di suo figliuolo de la Prepositura di Brina, et del Canonicato di Olmutz? Il quale hò io visto pendante dei figluoli di Baldessar Kyros Mulatiere maggiore di Sua Maiestà et hora hà più di mille Talleri d'entrata; costui è pur forestiere, et à me servitore di Sua Maiestà nel grado che io sono, non di Russia, mà fiamengo Vasallo de la gloriosissima Casa d'Austria fù negata la Prepositura di Leitmoritz come a forestiere; cosa veramente strana, et ingiusta, la quale à mio giuditio non si doveva lasciar passare à quel modo. Pur Sua Maiestà volse, che io havessi quattro cento Talleri di pensione sopra detta Prepositura; la qual pensione fui poi costretto di ridurre à 200 allegando il Preposito molte ragioni, per le quali mostrava non esserli possibile potere pagare li quattro cento: et questo è, quanto io hò al mondo in ricompensa di 18 anni di così fidele, et amorevole Servitio.